V. Secundo pronunciat Gretſerus omnium, id eſt, crucis verae, & imaginum, & ſignorum, eandem eſſe rationem. Magnum ergo aliorum crimen, qui tantum momenti ponunt in guttis, in tactu, vt veram crucem diſtinguant, & a ſeipſa: & a ſignis, atque imaginibus. Ita rursus contradicatio eſt, dum alius omnium eandem rationem eſſe aſſerit, alij non eandem.

VI. Tertio, ſi omnium imaginum, & ſignorum, eadem ratio eſt, quae crucis, quod attingit adorationem: tum autem crux vera adoranda eſt non tota tantum, ſed etiam per particulas: Ergo ſequitur, imagines ſic adorandas, non tantum totas, ſed etiam per fragmenta. Contra quam definiat auctor Quaſtionum ad Antiochum, ideo ex duobus lignis compingitur crucem, vt iis diſſolutis, docerentur Ethaici non adorari lignum. Nam inde ſequitur non adoranda fuiſſe illa ligna ſic diſſipata: quae tamen erant patres crucis. Quod ſi iſte potius verum dicat, tum certe Gretſerus

non vere, eandem eſſe rationem imaginum, & ipſius crucis. Sequitur item non tantum ſignum illud in aere adorandum, cum formatum erit totum: ſed etiam per partes, adeo vt ſi deferatur manus ad frontem, unde incipit vulgo ſinum illud formare, tum aequae cum motum adorandum, ac ſi reliqua conſecta ſint.

VII. Quarto, ſi eadem ratio ſit ſigni in aere, quae crucis primae, & eius imaginum. Ergo quemadmodum crux vera, eiusque imagines, adorantur non tantum a fabricis, a quibus ſunt, ſed etiam a cunctis adſtantibus: ſic, & ſignum illud in aere, ſi quando fiat a quopiam, quod accidit frequentiffime, ſive perterritis, ſive hiante, ſive aliam ob cauſam, tum omnibus adſtantibus procumbendum erit in genua, & adorandum ſignum. Quod tamen video non fieri, niſi cum Epilcopi praetereuntes populo occurrenti ſuas benedictiones largiter impartiunt. Itaque neceſſe eſt, aut populum peccare grauius in tanto myſterio non adorando, aut Gretſerus ridicule potius pronuntiare.

VIII. Catholicis iam pridem conſectum eſt negotium. Crux enim, vel in reliquiis, computatur, vel in imaginibus. Itaque de ea iudicandum ex generali doctrina de reliquiis, & imaginibus, de qua diſputatum libris praecedentibus. Pronunciant ergo Catholici crucem non adorandam: & toti exhorreſcunt, audita tanta blaſphemia, quae ei non cultum tantum, ſed etiam cultum deſert latraria.

CAP. III.

Argumenta Papiſtarum pro adoratione Crucis ex Scriptura.

I. Diſputat Bellarminus primo, de ipſa cruce Chriſti: ſecundo, de eius imaginibus: tertio, de eius ſigno. Ordinem retineo, argumenta tum ex eo, tum ex aliis colligo, vt ſoleo. Alphonſus de Caſtro, ex Pſalmo nonageſimo nono, Adorationem hanc crucis, quam nunc inquirimus, Prophetia explicat dicens, Adorate ſcabellum pedum eius, quoniam ſanctum eſt. Quod autem verius ſcabellum Chriſti, quam crux, cui pedes illius aſſixi ſunt?

II. Satis facile negotium conſecit? Atqui negamus primo a Prophetia dici adorandum ſcabellum, vt alius dicitur. Secundo, crucem eſſe ſcabellum pedum Chriſti. Non enim ſcabello pedes aſſiguntur, tum non ſoli pedes aſſixi ſunt, ſed etiam manus: at ſcabello certe manus non aſſiguntur. Denique ſcabellum literaliter Prophetia appellauit Arcam: allegorice autem Auguſtinus expoſuit carnem Chriſti. Imo nihil obſtat, inquit Alphonſus, quominus etiam crux intelligatur: teſte Hieronymo, Ad crucem Dominicam, & ad animam ſanctam, hac referenda ſunt. Atqui, inquam, hic Hieronymus non eſt Hieronymus ille Stridonenſis: ſed neſcio quis recens Papiſta, cuius nomini ſubſtituit male feriatuſ aliquis Hieronymi nomen, vt eſſet non vendibili vino appoſita hedera. Sed ſi vel de arca, vel de carne Chriſti, locus intelligendus eſt, negamus intelligendum de cruce. Aljoquin nihil in Scriptura certum erit, ſi pro vana vertiginoſi cerebri libidine, modo hoc, modo illud, imo ſimul diuerſiſſimas res ſignificare cogatur.

III. Ioannes Auratus paradoxo quinto, adorationem crucis in primis colligit ex 2. ad Philippenſes, Donauit illi nomen, quod eſt ſuper omne nomen: vt in nomine Ieſu, omne genua ſectentur caeleſtium, terreſtrium, & infernorum. Id vides, inquit, paſſim ab omnibus in Eccleſia obſeruari, vt prolato nomine Ieſu, popitem curuent, & genua ſectant: haud certe ob vocis illius dignitatem ac maieſtatem: ſed propter eum, quem ſignat, nempe Ieſum Chriſtum. Et eundem crucis Chriſti adorandae ritum, nemo ſanae mentis inſiciabitur: cum proſus amborum aequa ſit ratio. Placet diſtinctius agere, & argumentum per partes formare. Quicquid Chriſtum ſignificat, eſt adorandum. At crux Chriſtum ſignificat: Ergo crux eſt adoranda. Probat maior, ex loco Apoſtoli. Nomen Ieſu Chriſtum ſignificat. At nomen Ieſu eſt adorandum. Ergo quicquid ſignificat Chriſtum, eſt adorandum. Ea tibi conſuſionis artificium, ex regulis diſputandi.

IV. Reſpondeo, negari primam propoſitionem, quae aſſerit adorandum eſſe, quicquid ſignificat Chriſtum. Nam Serpens aeneus ſignificabat Chriſtum: & tamen adeo non erat adorandus, vt cum coeperunt Iudaei eo abuti, pie ſit a pio rege reſtauratus in cinerem. Ionas ſignificabat Chriſtum. Et tamen, nemo Ionam aut olim adorauit, aut nunc adorat. Poſſunt ſimilia multa proferri. Deinde, nego aſſumptum, neque enim crux ſignificat CHRISTUM. Nam ſi ſignificat, ergo vel ex materia, vel ex figura. At non ex materia, quia lignum non poteſt ſignificare CHRISTUM. Non etiam ex figura, qui Chriſti nulla talis fuit, niſi illa per accidens, cum expanſa ſunt brachia: quod non ei ſoli accidit, ſed etiam vtrique latroni, & aliis plurimis. Eſt autem abſurdum, & ridiculum id genus ſignificationis, vt ſi quis enſe Paulum, crate Laurentium, leone Ignatium ſignificari dicat, quia illis ea fuerunt martyrij inſtrumenta. Quid? quod ipſum Petrum dicunt crucifixum? Ergo crux non CHRISTUM tantum ſignificaret, ſed etiam Petrum. Certe vtrumque latronum.

V. Ad maioris confirmationem reſpondeo, primo formam eſſe vitioſam, quia a particularibus concludatur vniuerſaliter. Et contra: Nomen Chriſtus ſignificat Chriſtum. At nomen Chriſtus non adoratur: Ergo non omne quod ſignificat CHRISTUM, eſt adorandum. Eadem ratio Emmanuelis: & Filij Dei, & Filij hominis. Secundo, nego aſſumptum: nimirum, ipſam illam vocem Ieſu eſſe adorandam. Neque id ſane habetur ex Paulo, qui non appoſitive dixit nomen Ieſus, id eſt, hoc nomen, nempe Ieſus: ſed conſtructe cu rai cubiſtan 'Ieſu Notum eſt autem quid ea phraſi Scriptura ſolet ſignificare. Matthaei ſeptimo, In nomine tuo prophetauimus. Et 21. Qui venit in nomine Domini. Marci nono. Qui dederit poculum aequae in nomine meo. Ioannis quinto, Veni in nomine Patris mei. Prioris ad Corinthios quinto, Vobis, & meo ſpiritu, in nomine Domini noſtri Ieſu Chriſti congregatiſ. Mitte alia mille. Nullis iis intelligitur materialiter ipſa illa vox quae ſubiungitur nomini, ſed gloria, poteſtas, ma-

stas, maiestas eius, cuius nomen subiicitur. Quin etiam hoc ipso loco: *De- dit illi nomen, quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genua flectat se.* Quis non aduertit illud nomen, ad quod flectitur omne genu, esse no- men illud super omne nomen? At si nomen pro ipsa voce accipias, falsum est Iesu nomen esse supra omne nomen. Primo, quia Christo commune fuit, cum aliis, ut filio Naue: & alio sacerdote, Abacuk 1. & duce Israelis, prioris Maccabæor. 2. Deinde, quia neque literis, neque syllabis, neque so- no, neque tempore, quicquam ea vox habet supra alias. Præterea id nomen donatum Veteres intellexerunt aliter. Ambrosius, *Videtur donum Patris hoc esse, esse Filium, & quod nomen eius super omne nomen sit, esse Deum. No- men enim Dei sed per naturam, non per solam appellationem, super omne no- men est.* Hinc est, *ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terre- strium, & infernorum, sicut ad Romanos significat, inter cetera dicens: Et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia. Deus Benedictus in se- cula.* Oecumenius, *πῶν δὲ τὸ καλεῖσθαι ὄνομα; τὸ Χριστὸν, τὸ Ἰησοῦν, τὸ Θεόν,* *Quod nam est nomen donatum? Christus? Filius, Deus.* Itaque Theophyla- ctus, *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur: hoc est, orbis terrarum uniuersus, angeli in super, & mortales ipsi, & daemones, hunc ipsum submissis genibus ve- nerabundè adorent.*

VI. Addit Auratus ex 11. ad Hebræos, *Fide Iacob, moriens, singulos filio- rum benedixit, & adorauit fastigium virgæ.* Sensus est, autore Thoma, quia adorauit Christum significatum per virgam, & sceptrum Ioseph, sicut & nos adoramus crucifixum, & crucem, ratione Christi passi in ea. Argu- mentum: Si Iacob adorauit fastigium virgæ suæ: Ergo Christiani adorare debent crucem

VII. Respondeo, negari antedens: cuius fundamentum nullum: ni- si ex errore interpretis Latini. Nam Græce Paulus scripsit: *ἀσπαύων- ον ἐν τῷ ἀγκυρῶν τῆς πύλης αὐτῆς: adorauit ad fastigium virgæ suæ: siue in fastigium, ut emendauit Caietanus. Et est Iacob, inquit, quod Iacob adora- uit se adorando versus fastigium virgæ propria, in qua sustentabatur.* Lyranus disertus, *Quia erat senex, habebat baculum, supra cuius summum nitetur in adorando Deum. Vnde, non est intelligendum, quod adorauerit sum- mitatem virgæ, vel baculi, sed adorauit Deum innixus super baculum.* At Græci Chrylostomus, Theodoretus, Oecumenius, intelligunt à Iacobo ad- oratum Iosephum, iuxta eius somnium. Virgam adoratam soli ij, qui à Latino interprete decipi potuerunt.

VIII. Salefus argumentatur ex locis, vbi crux vocatur crux Christi. Io- an. 19. *Portans crucem suam, iuxta crucem Iesu.* Marci 15. *ut portaret cru- cem Iesus.* Quicquid fuit peculiariter Dei, aut Christi, ordinatum fuit specia- li sanctificatione, ac virtute: ut vestes, quantum actu mulier sanata est à flu- xu sanguinis. Argumentum est huiusmodi: Quicquid prædium est specia- li sanctificatione ac virtute, id colendum est. At crux Christi prædita est speciali sanctificatione ac virtute. Ergo colenda. Probatum assumptum. Quicquid fuit Christi peculiariter, id fuit prædium speciali sanctificatione ac virtute. At crux fuit Christi specialit. Ergo crux fuit prædita speciali sanctificatione & virtute. Probatum maior. Vestes Christi fuerunt prædita speciali sanctificatione, & virtute. At vestes Christi fuerunt Christi pecu- liariter. Ergo omnia quæ fuerunt Christi peculiariter, fuerunt prædita spe- ciali sanctificatione ac virtute.

IX. Respondeo sanctificationem ac virtutem distinguendam. Alias enim sanctificatio sumitur pro essentiali sanctitate, ut est in Deo: alias pro sanctificatione creata: quæ gemina est, vel qualitas infusa cordibus homi- num, vel applicatio ad vsum sanctam, vti in vasis, ædificiis, vestibus. Virtus etiam vel pro potentia Dei, vel pro inst. uementis Dei ad aliquid agendum. Si sanctitas, & virtus intelligantur primo modo, concedo, id in quo est ea sanctitas & virtus, esse adorandum. Sed nego crucem Christi esse præditam ea sanctificatione, eaque virtute. Est enim incommunicabilis, ac proinde extra Deum non debet quærri. Nec argumenta quæ sequuntur, contra pro- baant, ut cuius manifestum est.

X. Quod si intelligatur sanctitas & virtus creata, primo, negatur maior, quæ asserit id omne, quod prædium est ea sanctitate, eae virtute esse ad- orandum. Nam contra Angeli, & fideles, & fideles, præditi sunt ea sanctitate & vir- tute, tamen non sunt adorandi, ut prolixè disputatum est alias. Deinde Templà, & vasa sacra, prædita sunt eadem sanctitate, & tamen non ado- randa. Iordanis fluius prædicitur fuit virtute curandi Naamanis, & tamen non adorandus. Etiam Iudas fu. rinter eos, qui redeuntes ad Christum, di- xerunt se eiecisse daemones: Nec tamen Iudas adorandus.

XI. Rursus esse specialiter Dei & Christi, vario sensu dici potest. Pri- mo, ut sit dicatum aliquid diuino cultui: Deinde, ut quopiam Deus spe- cialiter vtatur. Et nominatim, quia Christus Deus est, & homo, potest quippiam fuisse Christi, nimirum quatenus assumptum ad vsus, quibus ex natura suscepta infirmitate Christus erat obnoxius. Priori modo conce- do habere sanctificationem quandam, nempe eam, quæ supra tertij modi dicta est, ea quæ Dei Patris Christi Filij sunt dicata cultui. Sed secundo modo, negatur, quæcumque aliquo modo Christus assumpsit ad vsus suæ humanitati necessarios, ea habuisse & sanctificationem, & virtutem. E- nimvero de sanctificatione nihil omnino testatur Scriptura. De virtute, tantum illud exemplum legimus de vestibus, & quidem extraordinarium, quia omnino singulare. At à singularibus vniuersalis conclusio nul- la est.

XII. Bellarmini argumenta nunc excutienda. Primum est: Si Christus sponte elegit crucem, & elegit, ut altare summi sacrificij, ut scalam ad reg- num: ut instrumentum liberationis generis humani, & quo Diabolum vinceret, ac de eo triumpharet: Ergo sequitur, crucem illam veram à Deo mirifice fuisse honoratam, & nobis omnibus amabilem, & venerabilem esse debere. At priora vera sunt: Ergo & posteriora.

XIII. Respondeo, primum de Antecedente. Electam fuisse à Christo crucem sponte: verum est, non enim poterat inuitus crucifigi. Fuisse altare summi sacrificij, non pugno. Scalam ad regnum nego: nam crux ip- sa Christo nihil profuit ad regnum suum obtinendum: neque probatur aut ex Ioann. 12. aut ex 2. ad Philippenfes. Nam in Ioan legimus, *Si exal- tatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum: hoc autem dicebat, significans, quia morte esset moriturus.* At hæc verba non crucem, sed mortem in cruce significant. Itaque poterit dici mors illa, etiam non scalam, saltem gradus ad

regnum. Sed crucem ipsam nihil est necesse. Ad Philippenfes, *Humilia- uit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, pro- pter quod & exaltauit illum Deus.* Hic rursus mortem crucis audimus. At nostri crucem instrumentum mortis considerant. Quomodo illa olim pri- mam accusabat arborem cælam in Pelio monte. Quod si sic licet deerrate, tum profecto, & securim, quæ lignum illud dolauit, & faber, & quo secura- ris mouebatur, & multa alia erunt canonizanda. Sed hæc omnia sunt per accidens.

XIV. De instrumento liberandi humani generis, vincendique Diabo- li, quod prolixè vrgit Vasques, idem iudicium. Nam, id quicquid est mor- titribuendum. Nisi forte quis dicat funes, quibus Ioseph educus est ex puteo, instrumenta fuisse quibus euectus est tandem in autoritate illam, quam habuit in Aegypto. Neque contra quicquam probatur à Bellarmino ex figuris, ligno vitæ, arca Noe, virga Moïsi, ligno dulces reddente aquas serpente æneo. Nam illæ nullæ fuerunt figuræ crucis, quantumuis ludat Damascenus. Enimvero quis id Damasceno concessit, ut suo arbitrio fi- guras faciat? At Scriptura de illis nihil profus simile. De serpente vero potius contra. Figura enim dicitur ipsius Christi, non autem crucis, ut ante obseruatum.

XV. Imo regerit Gretzerus, nihil tritius apud omnes Christianos his lo- quutionibus, Christus cruce nos redemit: per crucem liberati, & saluati sumus, imo etiam per lignum crucis. Quibus formulis significatur causa efficiens, & quia non principalis, ergo instrumentalis. Vt & in his æque vulgaribus. Cruce deuictus est Diabolus: per crucem prostratus est salus nostræ inimicus. Sicut, cum dicitur Goliath deiectus lapide, & gladio truncatus. Ideoque Paulum dixisse 2. ad Colossenses: Christum, *Chiro- graphum illud, quod erat contrarium nobis, tulisse de medio, illudque affi- xisse cruci.* Ergo seruit crux, tanquam instrumentum, redemptioni nostræ.

XVI. Respondeo, in illis omnibus phrasibus crucem nominari, pro morte in cruce. Nam aliter reuera crux ipsa materialis, neque nos libera- uit, aut saluauit, neque per eam crucem materialem, Christus nos redemit, neque deuictus diabolus est victus, aut prostratus. Atque adeo nihil ine- ptus illa comparatione Goliathi occisi. Nam certum est vere illo lapide, & quidem immediate, cæsum Goliathum, illo item gladio truncatum. At cru- cem materialem omnino certum, nihil aut egisse, aut potuisse operari ad sal- utem nostram contra diabolum: sed duntaxat eum, qui in ea moriebatur, Quod si quis concludat ex eo, quod ille in ea moriebatur, & ita redimebat nos: ergo ipsam crucem redemisse nos: perinde poterit alius cui libebit in- sanire Papisticæ, ipsam illam crucem materialem commendasse Mariam Ioanni, quia qui commendabat, in ea affixus erat, indeque loquebatur. Aut si id exemplum remotius est, certe si crux scalam fuit ad regnum, fuit ergo in- strumentum. Dicat nequitur Gretzerus, crucem ipsam possedisse id reg- num, ut dixit crucem ipsam redemisse nos, & vicisse diabolum?

XVII. Sed absurdum, Chirographum affigi morti: Et merito, inquam. Nam quæ istæc insania est, ex duobus figuratis vocabulis, vnum solum in- terpretari? Vt si cum legis pisces in litore, litus quidem explices pro cæ- lo, at pisces proprie, nihil ineptius, quam pisces in cælo. Sed veteres, Chrylostomus, *πῶντες ἡδὲ τῷ ἀμωρεῖαν, ἢ καὶ λαστὴν αὐτῶν καλαοδὸν ἔλασεν, ἢ τὸ ἀμωρεῖαν, ἢ τὸ καλασπὴν. ἀκολαοδὸν δὲ οὐτὼ τῶν ἐπιδὴν αὐτὸ ἀσπίτι- ον, Erasmus omnes obnoxij peccato, & pœna, ipse punitus soluit & peccatum, & pœnam. Punitus autem fuit in cruce, illic ergo ipsum affixit.* Ab eo Theophylactus, *Omnes Erasmus peccato, & pœnis obnoxij, cum ipse, qui in- hil commississet, tormentis, & cruciatibus pro nobis affectus, in cruce nostra pec- cata dissoluit & pœnas, in eaque, & chirographum scidit.* Anselmus, *Cru- cifixo innocente Christo, interceptum est peccatum Ada.* Lyranus, *Affigens illud cruci, quia legalia mortificata sunt per passionem Christi.* Thomas, *Consuetudo erat, quod soluens omnia ad qua quis tenebatur, seindebatur chirographum. Homo autem erat in peccato, sed Christus soluit pro nobis pa- tiendo.* Psalmo. *Qua non rapui, tunc exsoluebam. Et ideo simulcum mor- te Christi, hoc chirographum. Et ideo dicit, tulit de medio, id est, sustulit de rerum natura: & hoc, affigens illud cruci, per quam satisfaciens Deo tu- lit peccatum nostrum.* Audin' crucem, id est, Christum punitum, tormen- tis & cruciatibus affectum, crucifixum, Christum patientem, satisfacien- tem? Sed audin' tu vicissim, Chirographum affixum, id est, peccatum solum dissolutum, interceptum, ablatum? Vel legalia mortificata? Ergo utrumque interpretandum, non alterum duntaxat, quod Gretzerus voluit.

XVIII. Instat primo ex prioris Petri secundo, *Peccata nostra ipse pertu- lit,* siue portauit, siue sustulit, siue extulit, *in corpore suo super lignum.* Quam nullus tropus est apud Petrum in verbis *super lignum*, tam nullus apud Paulum in verbis *affigens cruci.* Secundo, ex sequentibus, *Expoliatis principatus, & potestates.* Vbi? in ligno videlicet crucis? ita ut crux fuerit huic triumphatori, quasi loco curus triumphalis, ad quem alligati dæmo- nes captiui trahebantur.

XIX. Respondeo, consentire me vtriusque loci esse eundem sensum, nimirum Pauli & Petri, ut & peccata nostra significent Chirographum il- lud: & affigere cruci, tollere in corpore suo super lignum. Sed nullum propterea tropum esse in *affigere cruci*, hoc vero nego. Et sane, cum fatea- tur idem esse Chirographum, & peccata nostra, tamen concedit in Chi- rographo esse tropum. Improuide: nam si bene sequitur, idem est af- figere cruci, & tollere in corpore suo super lignum, & in hoc nullus est tro- pus. Ergo neque in illo. Cur non similiter, id est, Chirographum, & pec- cata nostra, & in hoc nullus tropus: Ergo, neque in illo? Aut si contra, et si idem sit chirographum, & peccata nostra, & in hoc nullus sit tropus, tamen in illo tropus est: Cur non similiter, et si idem sit, affigere cruci, & in hoc nullus sit tropus: tamen in illo tropus est? Imo si idem est affigere cruci, & tollere in corpore suo super crucem, ergo in cruce tropus est. Nam crux sine tropo, corpus Christi non significat. Denique corpus Christi super crucem, non est crux ipsa materialis, sed est Christus patiens. Sal- mero, *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: id est, supplicia peccatis nostris debita, ipse tanquam victima quadam expianda crucis supplicio portauit.*

XX. Ad reliqua, consecutio crucem fuisse Christo instar curus trium- phalis,

phalis, in quo triumphat: sint potestates. Sed nego sequi, ergo peccata nostra proprie, & absque tropo esse affixa cruci. Nam curus non est victoria ipsa, nec quicquam confert ad victoriam. At affigere cruci peccata nostra, est ipsa Christi victoria pro nobis. Tum autem ipse triumphavit in cruce, id est in ipsa morte crucis.

XXI. Haec de Antecedente, nunc de Consequente: Ergo, inquit, crux illa fuit à Deo mirifice honorata, & esse debet omnibus amabilis, & venerabilis. At hoc nego sequi ex illo antecedente. Nam Iudas, similem ob causam, esset valde honoratus à Deo, & nobis amabilis, ac venerabilis. Non enim minus inferuit passioni Christi, quam crux ipsa: nec minus ad id delectus à Christo, nec minus sponte. Et sane mirum, hanc partem adeo neglectam fuisse, à Bellarmino, & à Gregorio. Mirum tantam fuisse eorum supinitatem, ut hanc consequentiam negari posse non viderint.

C A P. IV.

Argumenta Papistarum prater Scripturam pro adoratione Crucis.

I. Prater Scripturam, Bellarmino supersunt argumenta quinque. Eorum primum est à mysteriis in ipsa cruce significatis, ex 3. ad Ephesios, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit longitudo, & latitudo, sublimitas, & profunditas: qui locus exponitur de cruce, ab antiquis. Crux autem significat totam perfectionem Christianam, nempe fidem, spem, caritatem, perseverantiam, ut docet Augustinus. Secundo, Christi passionis effectum, coelum apertum, Deumque placatum, infernum euacuatam, diabolumque devictum, totum orbem terrarum redemptum. Tertio, duos populos sub vno capite Christo inter se connexos. Ad hæc aves volantes exprimentur crucem: item malus navis, item Aratum, & situla: item iugum, & remo: item linea ductæ ab Oriente ad Occidentem, & Septentrione ad Meridiem. Denique apud Ægyptios crux hieroglyphice vitam significabat.

II. Respondeo, argumentum ita concipiendum: Quicquid multa mysteria significat, est adorandum. At crux multa mysteria significat, ergo crux est adoranda. Atqui primum negatur maior. Nam & olim serpens mysterium significabat, & quidem magnum: item boues, & oves, hirci oblati in veteri lege, neque tamen quicquam eorum adorabatur. Rursus coelum ipsum, & malum navis, & aratum, & remo, significant mysterium crucis, asserebat Bellarmino: Et tamen non sunt adoranda. Denique, si Durando credimus, multa mysteria significantur in vestibus sacerdotum, ut toga, pileo, manipulo, superpellicio, euiam in brachiis, & calcibus. Et tamen nondum puto eo deventum, ut adorarentur illa omnia, visis demptis Franciscanis, quos audio Francisci braccas portexisse adorandas.

III. Ad assumptionem, distinguo significari mysteria, vel ex instituto, vel ex coniectura. Ex instituto, ut cum quid à Deo Ecclesie institutum est, in eum finem, ut mysteria significantur: ut serpens, & Agnus Paschalis, & sacrificia, olim Christum significant, humani generis Redemptorem, & nunc Baptismus remissionem peccatorum, Eucharistia incorporationem nostram in Christum. Ex coniectura autem, cum ex similitudinibus quibusdam, verisimiliter aliud quid significari colligitur, quo in genere, immanitate quanta lascivia laudat humani pruritus ingenij. Itaque in eo nihil certi esse potest: atque adeo variis variæ venit in mentem, & quotidie venire possunt, nec quicquam est, vnde non mysticos sensus eliciant, ut ad hæc præterea, plerumque etiam ridiculi. Quod si qua essent adoranda, ob huiusmodi mysteriorum significationem, tum profecto non ista, in quibus, præter ingenij laudem, nihil est: sed illa tantum, quæ à Deo sunt instituta ad eam significationem. Quamvis ne hæc quidem revera adoranda. Enimvero crux hæc tanta mysteria significat, secundo modo significat, non enim primo.

IV. Secundum argumentum, ab invenientione crucis, ex qua multiplex testimonium sumitur, quod veneratio ligni crucis Deo placeat. Primo, quod non permiserit id lignum demergi in mare, aut flammis absumi. Secundo, quod eo tempore inveniit permiserit, cum tuo poterat coli. Tertio, quia per miracula demonstratum sit, esse veram crucem. Quarto, quia Helena eam quaesierit, admonita divinitus. Huic conventioni addi potest inveniio facta, anno millesimo nonagesimo octavo, Antiochiæ.

V. Respondeo, primum nihil inde sequi. Nam neque quicquid invenitur, adorandum est. Neque quicquid non demergitur in mare, neque flammis absumitur. Neque quicquid invenitur, cum tuo potest coli per homines, neque quicquid miraculo demonstratur, neque quicquid ex admolatione divina vestigatur. Quis enim docuit? Quo verbo Dei institutum est? An vero quicquid Iesuita somniavit, id pro lege erit Ecclesie? Coniectura, inveniio est olim codex legis, neque adoratus. Arca non est flammis demersa, neque adorata. Segor non est flammis assumpta, nec tamen adorata. Segor non est flammis assumpta, nec tamen adorata. Poterant absque periculo illa adorari, nec sunt adorata. Ossa Prophete indicata sunt per resurrectionem mortui, nec tamen adorata. Admonitione divina inveniata sunt Ahsæ Saulis, nec tamen adorata. Denique cum constet nihil adorandum, præter unicum Deum, certum est nihil inventum, quocumque tandem modo inveniuntur, esse adorandum.

VI. Secundo, hæc tota narratio valde incerta est, & propior fabulæ. Argumenta sunt, primum, non esse verisimile, Deum tanto mysterio (si tantum id mysterium) priusquam prima, purissimaque tempora Ecclesie. Constat autem annis trecentis, atque amplius, crucem nusquam vitari, nusquam cogitari. Nam, quod videntur obtendere pericula, id frustra est. Nam cur non æque crucem in conservare licuisset, ac Scripturam, quam tamen impij longe vehementius quasi fuerit? Aut cur maius cruci periculum ab Ethnicis olim, annis duntaxat trecentis, quàm à Turcis, annis iam multo pluribus, potuerit esse? Deinde, quis credat, tantum mysterium nunquam ab Apostolis fuisse commendatum? Nunquam ab Apostolicis viris inculcatum? Quis credat in Scripturis, ne literam quidem tanta de re lectam? Nunquam eos, qui post Apostolos fuerit, testatos se, vel tantillum invidisse?

VII. Secundo mirum illud est etiam Constantini ævo, cum tam multi magni fuerint, quorum etiamnum habentur opera, nullam omnino extitisse huius invenientionem sepulcri Dominici, procurante Constantino, & descensu Constantini literas ea de re. At de cruce, altum agit silentium. Quia ipsi Helena pietatem commendat à visitatione sacrolandæ terræ, ac locorum, in quibus steterant pedes Domini: quia in peregrinatione posteriores dicunt inveniam crucem fuisse, Et tam stupidi Eusebium fuisse aliquis credat, ut rem tantam præteriret, aut ignoraret? Testium, quos proferunt, antiquissimus Ambrosius est, annis plus minus octoginta post eam rem gestam, si est gesta. Theodosius enim, in cuius oratione funebri id describit Ambrosius, obiit anno Christi trecentesimo nonagesimo quarto, cum crucis invenientionem Baronius referat ad annum trecentessimam vigesimum sextum. Quis revelavit Ambrosio, si Eusebius nesciit?

VIII. Tertio, ipsa invenientionis olim historia à Gelasio in decreto de libris Apocryphis apud Gratianum, distinctione decima quinta, numeratur inter Apocryphis scripta. Atque adeo ex re ipsa apparet fuisse impostores in ea plausible materia. Nam Helenam profectam Hierosolyma, post inveniendum Constantino Christi sepulcrum, testis est Eusebius, reliquiesque: inibi suæ pietatis monumenta factum paulo post, ut Ambrosius persuaderetur inveniisse crucem. Additum Socrati, & Theodoretus miraculum, mulieris iam animam agentis restitutio. Id miraculi visum posteris non esse satis: addita igitur apud Paulinum, & Severum, mortui suscitatio. Cum tamen Chrysostomus agnitam testetur ex titulo.

IX. Instat Bellarminus, & non esse Ambrosium antiquissimum testem: quia sint eidem obsequenti, Paulinus, Rufinus, Hieronymus, Chrysostomus: Deinde, quia Cyrillus Hierosolymitanus de eadem invenientione ad Constantium scripsit Tertio, quia Constantinus de eadem scripsit ad Macarium, apud Eusebium de eius vita libri 3. c. 29. Itaque Eusebium contentum his literis, noluisse amplius eius rei mentionem facere, quia esset notissima, sed in Chronico tamen non omisit.

X. Sed hæc contentiosa sunt: solida certe non sunt. Cyrilli Hierosolymitani Epistola quantum fidei mereatur, ut iudicent, qui fidem Constantij impissimi laudatam legent in ea: & quidem, quasi parentes suos superaverit. Id vero Catholicus Episcopus nunquam dixisset. Sed reliqui, Paulinus, Hieronymus, Rufinus, Chrysostomus, quomodo euincunt non esse Ambrosium antiquissimum? Nam ij certe non antiquiores Ambrosio. Imo ipso fatente Bellarmino, recentiores paulo. Quid igitur illi possunt adde-re momenti? Aut qui competam rem habere magis quam Eusebius? At Constantinum sane falsum est loqui de cruce. Verba, τὴν γινώσκουσα ἀγινώσκουσα, καὶ τὴν πάλαι κρυπτημένην, ποσὸν αὐτοὺς ἴδαντες ἀποδείξουσι λαθραῖα ἀρχαῖα ἀποδιδόντες πᾶσιν ἡμετέροις ἀποστόλοις, ἵνα ὁ βραβυτίον τοῦ ἰανθῆ ἱεροποιῦν ἀναλαβὴν ἐμάκα, πύσαν ἐκπαύσειν ἀληθείαν ὑποβάλλει. Indicium sacratissime illius passionis sub terram olim absconditum, tot annorum curriculum latuisse, donec sublato communi hoste, suis servis liberatis allaceret, omnem admirationem excedit. At hæc de sepulcro dicta sunt, quod paulo ante multa egesta homo, refossum, Eusebius dicitur de cruce ἔδει γὰρ. At in Chronico saltem. Imo neque in Chronico. Nam Græca editio nuper à Scaligero publicata, nihil habet eiusmodi. Quid quod ne Latina quidem? Itaque nihil est certi. Nam Baronius, dum hanc ipsam rem agit, agnoscit id Chronicum à libris fuisse admodum depravatam. At erat res notissima omnibus. Quasi historiae nunquam recitentur notissima. Quasi non fuerit etiam notissima sepulcri inveniio.

XI. De lancea quid dicam? Vix opus: nam dictum lib. II. c. II. Enimvero quænam hæc audacia est? Lanceam illam totis decem seculis, postquam primo nominata est, atque eo amplius, nominatur enim in passione Christi: invenitur, anno millesimo nonagesimo octavo, aut etiam duobus seculis; ut quidam volunt, à qua summa si auferas annos triginta tres vitæ Christi, reliqui sunt mille quinquaginta novem, ut minimum: toto illo igitur spatio temporis, nulli hominum audiam, aut visam aut nominatam, repente inveniiri Antiochiæ? At cur Antiochiæ? cur non potius Hierosolymis? Imo cur omnino reperta? Miles ille, quem esse Longinum impudentissime sine-runt: sed miles ille scilicet, in eos vsus curiose referuavit: Apostoli conseru- runt: Ecclesia adoravit. O fabulas! O impudentiam! O amentiam Idololatrarum!

XII. Tertium argumentum ab exaltatione crucis. Constat Heraclium à Deo, in recuperatione crucis, quam Persæ ex Hierosolymis abstulerant, adiutum, etiam lapides celo pluentē, ut olim pugnante Iosue. Et cum restitueretur crux in suum locum, factis miraculis. Qua causa institutum factum est. Autores, Paulus Diaconus, Zonaras, Cedrenus in Heraclio, Sigebertus anno sexcentesimo trigesimo primo. Otho Erlingensis lib. 3. c. 9. Bedæ, & Ado in Martyrologio.

XIII. Primo, negatur consequentia, ut in præcedentibus. Nam, etsi olim arca similiter exaltata est, cum a Philistinis ablata esset, similiterque facta miracula in eius restitutione, tamē nullum festum Arce institutum, nulla ei delata adoratio. Deinde autores qui citantur, eiusmodi fuerit, quibus quæ fidem detoget, nihil peccet. Græci leuissimi, facillimi: Latini, tam iohannis, ut ijs facile imponeretur. Denique omnes, eorum temporum, quibus proeclatissima erat superstitio, & seculis multis post Heraclij tempora.

XIV. Et quidem mihi vide: Primo, id bellum ab Heraclio susceptum, ob crucem recuperandam, nemo illorum autorum dixit. Imo cum Chosroës Orientales Romani Imperij partes vastaret, Imperatorem, suis diffisum viribus, pacem postulasse, etiam tributo oblato. Quæ si facta esset, quid cruci futurum erat: cum pacis spem nullam faceret barbarus: tum compositis utrumque rebus cum Chagano, qui Thraciæ erat molestus, in Persam ductus est exercitus. Persa multis præliis victus: de lapidibus è celo, nihil Zonaras, sed Cedrenus, & Paulus Diaconus, & quidem addita intercessione Virginis. Tandem Chosroës filius primogenitus, patrem crudelissime captum interfecit, pacem cum Heraclio facit, restituit Patriarcham Hierosolymitanum, & lignum crucis. Heraclius Constantinopolim venit, inde Hierosolymam redit, referens id lignum. Miraculi hic vestigium nullum apud Zonaram, Cedrenum, Paulum. Facinus magnum, vitium staurolatris itaque additum à Latinis, Heraclio volenti ingredi urbem regia pompa, diuinitus portam clausam: nec apertam prius, quam ex equo deicere, atque ita humilem

humilem in statum sese componeret. Hæc Latini. Sigebertus annis ab eo tempore remotus quadringentis plus minus, à Sigeberto omnes deinceps.

XV. Quartum argumentum: Si locus, in quo Angelus stetit, terra sancta est, Iosue 5. & Exodi 3. cur non magis crux, ubi stetit Christus? Si iudicia, & semicinctia Pauli honorabantur propter contractum, cur non magis crux Christi sanguine respersa? Si Sacramenta honorantur, quia instrumenta gratiæ, cur non crux, quæ instrumentum est redemptionis?

XVI. At contra potius, si neque terra illa sancta, neque iudicia, & semicinctia, neque Sacramenta sunt adoranda, ergo neque crux Christi. At antecedens verum, quia nihil omnino adorandum, præter vnicum Deum. Ergo & consequens. Ac sane, etsi lego imperatum Moysi, & Iosue, vt soluerent calciamenta nihilominus nusquam lego mandatum, vt adorarent. Et credo, non prohibebantur ne pedibus eam terram calcarent: quod valde alienum est ab adoratione. De sudariis, & semicinctiis, lego delata ad ægros fantratis spe, adorata quis mihi leget? Denique Sacramenta, si vnquam iufferit Christus adorari, cedam cauta. Nam honorari, cur Bellarminus dicit? Honoris enim vox nimium, nimiumque late patet, vt alias diximus. Quamquam, neq; in cruce eadem ratio, quæ in Sacramentis: nam crux illa ligæea, nullum est instrumentum nostræ salutis. Fuit tantum aliquid, quo Christus vsus est ad id efficiendum, quo perfecta est salus nostra. Sed excepta illa sola actione, & quidem transeunte, non immanente, nihil profusus in cruce est ad salutem. Quemadmodum autem luto Christus vsus est ad oculos sanandos, semel omnino, ac deinceps nunquam: ac proinde, neque illud lutum vnquam adoratum, neque vllum deinceps lutum, ita omnino de cruce. Sic terra illa, quam pedibus nudis terebant Moyses, & Iosue, sancta erat tantum in actione illa, neque vnquam deinceps. Itaque hæc Bellarmini consequentia sunt absurdissima.

XVII. Quintum argumentum: à magno desiderio, quo tenebantur fideles habendi, aut videndi particulas veræ crucis. Nam id ad magnum crucis honorem pertinere nemo ignorat. Sic Cyrillus cathechesi 10. & 13. totum mundum dicit impletum ligno crucis. Constantinus particulam crucis statua suæ inseruit, existimans per eam particulam, totam urbem constituendam. Socrates libri 1. capite 13. Eutropius, Paulus Diaconus, Nysseus scribit suam forem gestare solitam ad collum crucem argenteam, inserta particula veræ crucis. Similia legas apud Paulinum, Chrysostomum, Euagium, Procopium, Gregorium. Hieronymus ad Marcel lam, Ergone erit illa dies, quando nobis liceat speluncam Saluatoris intrare, erucis deinde lambere lignum? Ambrosius in Theodosium, Sapienter Helena egit, qua crucem in capite regum leuauit, vt crux Christi in regibus adoraretur.

XVIII. Respondeo, primo exemplis non credendum, sed Scripturis. Secundo huiusmodi desideria nulla fuisse trecentis annis post Christum natum. Atque id sane mirum, Apostolos tanto ardentibus zelo Christi, nullos tamen derulisse secum vllam eius crucis particulam. Quid Apostolos dico? Proferant vel vnicum, qui eo toto spacio annorum circiter trecentorum, vel tantillum sit loquutus de vlla crucis particula, aut etiam de tota cruce materiali. Quid causæ fuit? Nam certe annis satis multis fuit ea crux non sepulta, siquidem sepulta ab Ethnicis, quorum in Christianos nulla persecutio ante Neronem. A quo ad Christi passionem anni sunt plures triginta, nec à crucis inuentione plures ad Cyrillum. Quanquam ne Neronis quidem tempore verisimile est id accidisse, qui vix videtur Christianos vexasse extra Romam. Itaque si ferius, quis non videt quid sequatur? Nimirum fideles nondum, aut ex parte, aut suspicari vim illam perpetuo crescendi in vitam cruci, delibare non audebant. Quid? quod ea exempla adorationem nulla concludunt? Habere Christiani crucis frustula volebant, at non adorare. Illud etsi nouum erat in Ecclesia, tamen non erat idololatricum.

XIX. At Ambrosius saltem laudauit Helenam, quæ in capite Imperatoris crucem posuerit, vt adoraretur. Audio, sed Papistæ, nudos verborum sonos attendunt, rem ipsam non cogitant. Nam hic sane, neque adorare potest intelligi religiose, neque crux materialis. Primo non religiosa adoratio quia non adorabatur crux illa, nisi per accidens: id est, quatenus erat in rege, qui adorabatur. Itaque non adorabatur, nisi ea adoratione, qua rex. Rex autem, à Christianis saltem, non adorabatur latria, ergo neque crux, & si vrgentem diligentius, omnino non adoratur: nam quicquid sic adoratur per accidens, non adoratur, nisi forte Papistæ sese adorare dicant muscas omnes, & araneas, quæ sunt in stipitibus quos adorant. Non crux materialis. Quia non docet Ambrosius in capite Imperatoris positam vllam crucem fuisse, sed duntaxat clauum vnum. Quid ergo? Nimirum videtur mihi quidem Ambrosius iussisse potius quadam oratoria luxuria, quam grauitate, & Theologico loquutus esse quicquam, quo posteritatis in Ecclesia fides ædificaretur.

XX. Sextum argumentum, etsi id Bellarminus maluit ad imagines referre, ne scio causam, alij ad crucem. Id est igitur, ex eo quod Ethnici Christianis exprobrarent cultum crucis. Probatur ex capite 16. Apologeticæ Tertulliani, & ex Minutio. Nec cum is cultus obiceretur, Christiani negabant.

XXI. Respondeo in Ethnicorum exprobratione nihil esse momenti, vt alias obseruatum. Nam quis lanus de Christianis iudicat ex inimicorum calumniis? Christianos autem id temporis nego confessos esse, crucem à se adorari. Contra potius, & Tertullianum hanc ponere inter calumnias, & Minutium d'erte dicere, *Crucis, nec colimus, nec optamus.*

XXII. Minutium, respondet Bellarminus, loqui de adoratione propria Deo, de qua accusabantur. Sed Bellarminus nihil aliud, quam puluerem iniicit oculis legentium. Nam tum temporis, neque Christiani, neque Ethnici, distinguebant cultum religiosum, in cultum Deo debitum, & non Deo debitum, recessus illud idololatricum inuentum, tam facile negandum, quam facile asseritur. Obiciebant generaliter Ethnici, Christianos crucem colere. Christiani generaliter negabant à se crucem coli. Non erant tum vlli Iesuitæ, qui mentalem æquiuocationem docuissent, quæ ita responderet, non ex sensu interrogantis, sed ex interrogati arcano, vt & de repropo sita non agat, & tamen agere videatur. Quam astutiam columbina Christianorum simplicitas abhorret. Denique si cultum Deo debitum ne-

gabat, certe latrariam negabat, at nostri Papistæ latrariam volunt cruci deferendam.

XXIII. De Tertulliano, maior contentio. Locum recitemus, *Sed, qui crucem nos religiosos putas consecrans erit noster, cum lignum aliquod propitiatur, viderit habitus, dum materia qualitas eadem sit, viderit formam, dum id ipsum Dei corpus sit. Et tamen quanto distinguitur à cruci si, pite Pallas Attica, & Ceres sarrea, qua sine effigie, rudi palo, & in formi ligno presant: Pars Crucis est omne robur, quod erecta statione desiguntur. Nos, si forte, integrum, & totum Deum colimus. Diximus originem Deorum, vt sirorum à platis de cruce induci. Sed & victorias adoratis, cum in tropæis cruce int: stina sint tropæorum. Religio Romanorum tota castrensia signa veneratur, signa saras, signa omnibus diis preponit. Omnes illi imaginum suggestus insignes, monilia crucium sunt. Syppara illa vexillorum, & Cantabrorum, sola crucium sunt. Laudo diligentiam, noluisse nudas, & incultas cruce consecrare. Hæc de Cruce Tertullianus. Quæstio, sit vtrum consentiret adorari crucem, an contra. Papistæ asserunt, nos negamus.*

XXIV. Salehus vrget duo, & quod dictum sit, *Qui crucem nos religiosos putas, consentaneus (Pamphilius legit consecratus) noster erit, cum lignum aliquod propitiatur. Et ad extremum, Laudo diligentiam, noluisse nudas, & incultas cruce consecrare.*

XXV. Sed nos contra, primo obseruamus, hæc de cruce ab eo tum dici, cum responderet calumniis variis Ethnicorum, quib. Christianos onerabant, vt rapere in inuidiam. Ad finem capitis decimi quinti id ipsum profiteretur. Nam cum multa dixisset de ineptis Ethnicis, tandem, *Quid ergo colunt, qui talia non colunt?* Satis perspicue: post inquisitos illorum deos, inquirendum etiam quid Christiani colant: *Iam quidem, inquit, intelligi subiaceat veritatis esse cultores, qui mendaci non sint, nec errare amplius in eo, in quo errasse se recognoscendo cessauerunt.* Concise, & ex præiudicio Sed merebatur res tantum prolixiori tractatum. Itaque, *Hoc prius capite, & omnem hinc Sacramenti nostri ordinem haurite, repercutis ante tamen opinionibus falsis.* Satin distincter? Pollicetur se eis Sacramenti nostri ordinem propositurum, id est, expositurum quid sit id quod Christiani colimus: quod quidem ex se: vltur postea c. proximo, id est, decimo septimo: *Quod colimus nos, Deus vnus est: & deinceps prolixè, de Deo, de Scripturis, de Christo.* Sed et tractatui permittere dum alium de falsis opinionibus: hoc est, de iis rebus, quas à Christianis coli falsi opinabantur. Prima opinio de capite Afini. Eam sequitur de Cruce: post de Sole, denique de Ononychite. Ergo Tertullianus non magis illas de capite Afini, de Sole, de Ononychite, quam hauc de Cruce appellat, falsam opinionem. Quare æque merito Ethnicis, cum dicerent crucem à Christianis coli, quam cum Afini caput, & reliqua.

XXVI. Deinde, hæc verba, *Nos, si forte, integrum, & totum Deum colimus:* omnino negant, à Christianis crucem coli. Sensus enim est, nos si verum esset, quod obicitur, à vobis eo tantum differremus, quod vos partem crucis colitis, nempe stipitem erectum, nos autem totam crucem. Nam ea phrasia, *si forte*, Tertulliano frequentissima est, cum ponit id, quod reuera est falsum: & vt vtrar vocabulis in schola tritis, cum ponit casum. Doceo. Contra Marcionem libr. 4. cap. 10. *Talem, si forte, Cassori, aut Herculinaminitatem tradunt fabula:* nimirum qualem Christi. Et paulo post, cum Christum apud Danielem notasset censeret ipso titulo filii hominis, exceptionem Marcionitarum ridens, *Nominum commutatio simplex, si forte, videri potest.* Hoc est, Marcionitæ quidem ita dicunt, sed procul abest à vero. De fuga in persecutione capite 2. *Habere videtur diabolus propriam iam potestatem, si forte, in eos, qui ad Deum non pertinent.* De pudicitia capite 9. *Malum in Scripturis minus, si forte, sapere, quam contra.* Et 10. *Cui ille, si forte, patrociniabitur pastor, quam in calice depingis.* In ipso etiam Apologetico, & quidem eodem ipso 16. capite, in calumniis de Sole, *Ad Persus, si forte, deputabimur.* Capite 23. *Dicant hoc pro tribunali, si forte, Minoan, & Radamanthum, secundum consensum Platonis, & Poetarum hoc esse sortites.*

XXVII. Tertio, cum ad eum locum deuenit, ubi exponendus erat Sacramenti nostri ordo, prout erat pollicitus, tum vero *Alieppidarum, quod colimus nos, Deus vnus est.* Neque vnquam de Cruce cultu quicquam attingit, vel leuissimum. Atqui id locus postulat, si in vsu fuisset is cultus. Quante enim fuisset impudentia, id præterire, quod Ethnicis maxime obiectabant? Id, inquam, præterire, tanquam nihil esset in rerum natura. Fuisset ne illud ex præscripto Apostoli, qui vult esse quemque paratum ad reddendam rationem fidei nostræ?

XXVIII. Iam quæ Salehus habet, stipula sunt leuiora. Ironice enim sermonem habet pro proprio. Nam cum Tertullianus dicit, *Consentaneus, siue consecrans erit noster:* eadem mens, quæ postea, cum, *Ad Persus, si forte, deputabimur.* Id est, si id esset verum quod vultis: quid obicere potestis, quod non & vobis? Nam illud obseruandum, ita retundi has Ethnicorum falsas opiniones, vt non directe refuteret, sed tantum repercutiat, hoc est similibus obiectis opponat, vel comparet potius similes obiectiones. Sic obiciebant Afini caput Christianis: ille Ethnicis vicissim, iumenta omnia, & totos cantherios. Obiciebant Solem, obiciebant eundem Peisus Obiciebant Ononychiten, obicit Iouem Hammonium, Pana, Satyros. Similiter obicientibus crucem, opponit stipites Palladis, & Cæteris, & similia. Quare illud, *consecrans erit noster*, ex hypothesi dictum, non ex veritate.

XXIX. Eadem ratio clausulæ vltimæ, *Laudo diligentiam:* non vt fateretur, Christianos adorare crucem, nec vllam esse differentiam inter Ethnicorum cruce, & Christianorum, nisi quantam inter nudas, & vestitas. Quod tamen à Papistis non posset dici, qui cruce suas vestiunt in Quadragesima. Sed is sensus non est Tertulliani, quicquid Salehus garrat. *Quis potius irridet eos, qui cum vexilla Sypparis vestita adorarent, tamen obicerent Christianis cruce, tanquam opprobrium magnum, cum cruce nudæ, à vestitis re ipsa non differunt.* Itaque ironice, *Laudo, inquit, diligentiam.*

C A P. V.

De Imaginibus crucis adorandis.

I. **D**E adorandis Imaginibus crucis, argumentum primum ex Matthæi 24. *Tunc apparebit signum filii hominis in celo. Id n. signum erit, vel ipsa crux,*

crux, quam nunc diuisam in multas particulas, Thomas Valdensis opinatur tunc reformandam, & colligendam: vel saltem imago crucis lucida ex aere; vel igne condensata. Vnde multiplex argumentum. Primo: Ea imago vocatur signum Christi: Ergo honorabilis est. Ratio consequentia, quia vexillum Imperatoris sui milites adorant; apud Sozomenum libr. 1. cap. 4. Secundo, apparet in caelo: Ergo honorabilis. Ratio, quia caelum est locus sublimis, & honorificus. Tertio, manibus Angelorum feretur: Ergo venerabilis. Antecedens ex Augustini sermone centesimo trigesimo; de tempore: Quarto: splendet clarior sole: ex Augustino, & Chrysostomo. Ergo venerabilis.

II. Respondeo: primo non esse certum, vtrum id signum sit de cruce intelligendum. Nam in Scripturis nullus est locus, vbi crux eo nomine appellatur. Et signa Filij hominis, quis neget alia esse plurima? Etsi autem ita Veritatem intellexerint, tamen id nulla inspiratione factum: vt simus certi, non discessisse a scopo Spiritus Sancti. Nec habuit Bellarminus vllam argumentum, qui ad refutandum Caluini interpretationem. Praeterea incerti sunt Papistae, qui ad crucem referunt, vtrum de ipsa cruce, an de signo crucis: vt Bellarminus fatetur. Tum etiam, vtrum id futurum in vltimo die, an potius iam pridem factum sit. Nam Cyrillus ille, qui quidam est, ad Constantium, hunc eundem locum applicat suae cruci, quam apparuisse narrat in caelis: Credo, quia tantam eum morae tadebat; ideoque putauit pulchram fabulam committendam.

III. Secundo, quicquid statuendum sit de antecedente: tamen nego consequentiam. Neque valent argumenta. Vexillum est Christi: primo, hoc non est facile concedendum: & si sola coniectura nititur, irridendum. Deinde neganda est consequentia. Non enim sunt adoranda vexilla. Imo id milites solebant Credo de Ethnicis: nam ita testatur Tertullianus: de Christianis non credo. Et Sozomenus tantum dixit, Labarum fuisse *σημα των δεινων*, signum reliquum magis honoratum. Non sequitur autem, si Ethnicis Labarum adorant, Christianos etiam adorasse; aut certe debuisse adorare. At enim in caelo apparebit. Quasi vero non prohibitum sit etiam caelestia, caelestiumque imagines adorare. Certe Sol in caelis apparet, non in terris. Manibus Angelorum feretur. Primo, quis docuit? Nam Augustinus non est autor sermonum de Tempore. Secundo, vnde vis consequentiae? Nam etsi ceteram illam Lauretanam, fabula dicat delata ab Angelis, tamen id minimum est Papistae argumentum ad eam adorandam: adoratur enim potius imago, quae in ea esse perhibetur. Quamquam nolim sane Papistarum superstitioni nimium fidere. Splendet Sole clarior. At, inquam, neque certum, neque argumentum necessarium adorationis. Nam Moyses, & Eliam, ipso Euangelij testimonio, certum est visos in Gloria: Lucae 9. & tamen neque olim adoratos esse, neque nunc adorari a Papistis.

IV. Secundum argumentum, a testimoniis Synodorum, sextae, septimae, & octauae, quae Canones ediderunt. Sed harum Synodorum auctoritas non est magna. Nam sextae Canones ipsi Papistae disputant esse non legitimos. Septima fuit Nicana idololatrica. Octaua adhuc recentior. Itaque earum Canones nihil probant.

V. Tertium, ab vsu, & testimoniis Veterum. Ergo sigillatim speculemur: Iustinus Apologia 2. Signa, & nota, quae apud nos sunt, virtutes (crucis) virtutem declarant. Sed hic locus primo falsatus est. Non enim, quae apud nos, Iustinus dixit, quasi de Christianis loqueretur: sed *τα παρ' ημιν*, quae apud vos, nimirum Ethnicos. Deinde nihil omnino Iustinus de Adoratione crucis. Nisi forte succurrat Gregerus, argumentando, Quod est peculiare symbolum virtutis, potestatis, imperij, & excellentiae Christi, illud est colendum inque praecipio, & honore habendum. Crux est eiusmodi symbolum, ex sententia Iustini Martyris. Ergo crux Christi est colenda. Sed respondeo, primo hoc igitur pertinere ad crucem potius, de qua praecedenti cap. atque etiam de hoc ipso loco. Secundo, illa, colendum, in praecipio, & honore habendum, male sunt conferrumina. Nam nos in praecipio haberi crucem ipsam, in qua Christus passus est, non iniquo feramus animo, nimirum, vt rerum rei praecclare geste *σημα των δεινων*. Cur non etiam? cum alia multa antiquitatis testimonia etiam prophetae, soleant haberi in praecipio: Sed colendum, & in honore habendum; quatenus honor definitus est ab initio, hoc vero longe aliud est: neque illius consecrarium. Tertio, ex mente sane Iustini, Gregerus non habuit, crucem esse symbolum virtutis, potestatis, imperij, & excellentiae Christi. Hoc, inquam, Iustinus non dixit, sed tantum Romanorum fasces (non enim impugno Lipsij coniecturam) & tropaea, denotare virtutem crucis. Crucis autem, cum dico, non illam intelligo, de qua nunc disputamus, sed in vniuersum eius figuram, quae crux iam appellari obtinuit, nempe *τα σταυρου* *σημα των δεινων*. Huius inquam, figuram, non specialiter eius ligni, in quo Christus pependit. Itaque Gregerus nihil nisi arrolatur, cum colligit, sicut fasces, securis, & similia Romanorum, signa erant symbola imperij, & Magistratus: ita crux est symbolum Imperij, & Potestatis Christi: imo symbola Romanorum sunt documenta, quid possit hoc symbolum Christi. Haec, inquam, cum Iesuita imaginaretur, Tragalaphos sectabatur: Delphinemque in sylua piscabatur. Nam ea tam sunt in verbis Iustini, quam Tragalaphi in rerum natura, aut in syluis Delphines.

VI. At si crucis imago (inquit) colenda non est, poterat Iustinus vno verbo sese expedire, videlicet sibi, & aliis Christianis, cu crucis imagine, eiusque cultu, nihil esse negotii. At hoc non fecit, sed potius totus in id incubuit, vt quod crucem Christi: aut colerent, hoc & Ethnicos facere ostenderet: & quidem ex emulatione diaboli, res nostras imitantis, & ad suos transferentis.

VII. Imo prius pucus impostor Gregerus. Primo enim nihil Iustino obiectum est de crucis cultu, aut etiam de cruce. Sed susceperat Iustinus ostendendum in Christo impleta, quae de eo Prophetae praedixerant. Et cum praedicebantur, pleraque eorum innotuisse Ethnicis, & adumbrata fuisse suis suorum deorum fabulis. Secundo, ex numero eorum, quae ab Ethnicis adumbrata sunt, nominatim crucem remouet: quia non potuerint intelligere ea, quae symbolice dicta erant ad eam rem, *Αχ' υδαμου εδ' ινα πικρα των ληθητων υων τα δεινα, το παν ωθηται εμαρτυριαν υ γδ ερεται ανυσις, συμβολικως ος απεδηλαται των εις τα το εσπερον, παντων λαληθητων, Veru nullo proptus modo in quoriam eorum qui dicti sunt filij Ionis, crucis supplicium sunt imitari. Non enim intellectum est ab eis: cu, vt iam dictum est, quacumque ea de re dicta sunt, symbolice dicta fuerint. Qui poterant demonia id vsurpare, quod ne in*

Tom. II.

mentem quidem eis veniret? Denique non erat Iust. no respondendum, nihil Christianis esse commune cum cruce. Hoc enim discrete religio nem Christianam abnegasset. Sed si obiectum ei fuisset de imaginibus crucis, earum que cultu, aut cultu etiam crucis materialis, tum sane ille respondisset, quod hodie Catholici respondent, nihil Christianis esse cum iis imaginibus eo que cultu commune.

VIII. De Ethnicorum exprobratione ex Tertulliano, Minutioque, actum praecedenti c. Origenes ib. 6. in illam ad Romanos dicit, crucis figuram ante oculos positam, si attente consideretur, valere ad depellendam omnem tentationem. Et format argumentum Gregerus: Quod contra omnes tentationes valet, illud est colendum. Crux Christi, seu imago crucis, contra omnes tentationes valet, teste Origenes. Ergo crux, seu imago crucis, est colenda. Maiorem probat. Quid enim cultu dignius, quam quod nos contra omnes tentationes munit?

IX. Portenta hominum. Nam quid dicam? Negauerat Hospinianus, quicquam haberi apud Origenem de adoratione crucis. Gregerus legens, tantum quod Bellarminus confute proposuerat, distinctius explicat. At ego, vt nunc intelligat, primo nego maiorem: nam fides animat nos contra omnem tentationem, ac proinde seutum appellatur a Paulo ad Ephesios 6: *quo possumus omnia iacula mali ignita extinguere*. Et tamen fides non est adoranda. Confirmatio autem, mera est *ad delicias*: id quod nos contra tentationes munit, est colendum; quia id quod nos contra tentationes munit, est colendum. Secundo, nego Origenem agere, aut de cruce materiali, aut de crucis imagine: & recito, *Quomodo possibile est, vt peccatum in carne nostra non regnet? Si faciamus illud, quod idem Apostolus dicit: mortificate membra vestra quae sunt super terram: etsi semper mortem Christi in corpore nostro circumferamus*. Certum namque est, quia ubi mors Christi circumfertur, non potest regnare peccatum. Est enim tanta vis crucis Christi, vt si ante oculos ponatur, *et in mente fideliter retineatur, ita vt in ipsam mortem Christi intentus oculis mentis aspiciatur, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superbia possit inuidia: sed continuo ad vitam praesentiam totus ille, quem supra enumerauimus peccati, et carnis fugatur exercitus*. Iam ne intelligunt? an habent opus monitor, homines stuptidissimi?

X. Constantinus Magnus Labarum in formam crucis redegit, apud Eusebium libr. 9. historiae, cap. 9. Quia vero Labarum adorabatur, nunquam crucem Constantinus in Labaro posuisset, si putasset, esse idololatricam venerari crucem: imo Sozomenus libr. 1. cap. 4. scribit, ideo Constantinum id fecisse, vt milites assuetetent crucem venerari.

XI. Respondeo: Eusebium dicere crucem ab Imperatore formatam praeterea exercitii, de cultu alium egisse silentium. Posteriores Eusebio, scribere, Labarum ipsum formatum in figuram crucis, de quo non opus est contendere, sed idem non nihil de cultu addidere, & quidem quo recentiores, eo discretiores. Itaque in eo testimonio, vix momentum vllum. Non enim, quid Constantinus aut fecerit; aut cogitauerit, ita expressum est, sed quid ij: quantumque ad superstitionem deflecterent. Nam ita sane factum, vt ab hoc Constantini initio, magnos profectus superstitione fecerit: vt non sit mirum, non paucos paulo inconsideratis loqui. Et tamen Sozomenus haec dixit, & *negatiam*: aspectum, & cultum Gregerus vertit: vt, & Christophoronus, non male, dum ne cultus religiosus intelligatur: nam *negatiam* generalis est, & comprehendit omnem cultum, etiam vtilem potius quam honorificam, vt videatur Sozomenus ita temperasse orationem; vt ne excederet. Quamquam, vt dixi, quid ille senserit, non valde laborandum.

XII. Theodosius prohibuit humi crucem sculpi, vel pingi: ne sacrum id signum pedibus calcaretur. Arcadius monentem iussit audi cruce insignitam. Tiberius erigi iussit crucem in marmo re incisam. *Cruce Domini, inquit, frohem et peptus inuare debemus; et nos eam pedibus terimus?* apud Paulum Diacolum.

XIII. Verba & voces. Theodosius noluit pedibus calcari: at non iussit adora. Illud ad nos non pertinet: & magis forte ad Papistas, hoc autem id est de quo disputandum. Quamquam incertum est, vtrum ita sanctum sit olim a Theodosio, vt legitur hodie in Codice: & non potius interpolatum a posteris. Nam Chinitus in veteribus manuscriptis longe legit aliter. Arcadij moneta quorsum? Certe Prosper, non in cultu, sed in vsu eam fuisse docet, de Promissionibus parte 3. promissione 34. *Victor auream monentem eum eodem signo crucis fieri praecipit, quae in vsu totius orbis, et maxime Asia, hodieque persistit*. Quid ergo, coluntur. he omnia, quae in vsu sunt? Atqui idem Arcadius in eadem moneta, puto, suam effigiem voluit eudi, sic enim fieri solebat, an vt se adorari iuberet? Absit. De Tiberio idem iudicium, quod de Theodosio.

XIV. Lactantius de cruce carnem scripsit, in eo que. *Flecte genu, lignumque crucis venerabile adora*. Athanasius ad Antiochum; quae st. 16. causam reddit, cui faciant, & colant Christiani imagines crucis; potius quam lanceae, & spongiae.

XV. Sed carmen illud Lactantij nunquam fuit. Ita censent docti: & quonia Papistae adeo sunt iniqui, vt neminem testem recipiant, nisi sibi domesticus legant Michaelem Thomafium; tomo 9. Bibliothecae Sanctorum Patrum ad finem operum Lactantij. *Carmina, quae in libro impressi: Lactantio attribuantur, in nullis antiquis codicibus inueni*. Et post. *Illius tertij poematis de passione Domini, nullum vestigium vquam reperire potui*. Quaestione ad Antiochum antea demonstratum est, esse recentis alicuius auctoris.

XVI. Chrysostomus in supplicationibus argenteas crucis, cum facibus ardentibus praeferi iubebat; apud Socratem libr. 6. c. 8. & Sozomenum libr. 8. c. 8. Idem libro, Quod Christus sit Deus, dicit crucis figuram omnibus locis pingi solitam.

XVII. Praeferi iussit crucis. Sed an adorandas? Tacent historici. Iesuitae diuinant. Num san? At idem qui crucis, etiam facies iussit. An has quoque adorandas? Ergo praefere, non est adorare. Sed ipsa, inquit Gregerus, ex tam pretiosa materia crucium est, ctio, honos quidam crucis fuit. Itaque Ergo eiusdem est, ctio ex ligno tam vili materia, ignominia quaedam crucis erit. Placet ne? Sed categorice: Adoraturne, quicquid sit ex argento? Si, quia pretiosum: ergo magis adoratur, si ex auro pretiosiori. Et quia latra summa est adoratio: Ergo crux argentea, (multo minus lignea) non adorabitur latra. Sed Catholici negant cultum religiosum vllum auro argenteo consistere. Addit. Putas tu ciues Constantinopolitanos adeo fuisse religionis

ppP

expertes,

expertes, vt transeunte cruce nullum reuerentia signum exhibuerint? Religionis expertes, inquit, quasi iam euicisset nullam religionem esse, nisi in adorandis crucibus. Imo ego puto, quia religionis non fuerunt expertes, ideo crucem non adorasse rem creatam, sed solum Creatorem.

XVIII. Figuram crucis Chrylostomi tempore depingi solitam, docere nō debuit Bellarminus. Nam nos quidem tūc temporis pictores credimus fuisse. Sed adoratam, hoc debuit: hoc non praestitit. Imo, ait Gretserus, in eolibro crucis diuinam virtutem magna oratione Chrylostomus depraedicat: ita vt singulae syllabae crucis cultum resonent. Et quid sibi hęc uolunt Chrylostomi uerba? *Nec sic corona regia ornatur caput, ut cruce, quae omnium cultu dignior.* Annon uides quid Chrylostomus asserat? Annon ipsum cultus, seu *ἱερωσύνη* uocabulum habes? Audacissime, sed fallacissime. Nam de uirtutibus illis crucis declamatis, idem iudicium, quod in Iustino antea. Multis sane crucem laudat Chrylostomus: at adoratam non dicit, quo nobis hunc opus. Saltem, inquit, omni cultu pretiosiore dicit. O Veterator! Nam hic cultus non est *ἱερωσύνη*. Quid igitur? *Κόσμος*. Significat nullū esse cultum, id est, ornatum, quo caput dignius ornatur. Colebat ergo crux reges; si ita licet colere, pro ornate, ut cultum pro ornate dicere.